№ личного дела _____________

АСУ

СРОЧНЫЙ ТРУДОВОЙ ДОГОВОР №_____________________

г. Москва

____ ________________ 20 ____г.

    Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)», именуемое в дальнейшем «Работодатель» в лице проректора по учебной работе

___________________Козореза Дмитрия Александровича_________________________________________, действующего на основании _______доверенности ректора____________________, с одной стороны и гр.

                        ____________________________   ______________________________

          фамилия                                                                                      имя

                                  отчество

,
                                            ученая степень                                                                                                                      ученое звание
именуемый (ая) в дальнейшем «Преподаватель», заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ И СРОК ТРУДОВОГО ДОГОВОРА:
1.1.
Преподаватель принимается на работу на должность   __________________________________________________________________________________________
 наименование должности
_____________________________________________________________ кафедры №__________________

__________________________________________________________________________________________

на _______ ставки для преподавания __________________________________________________________

(указать дисциплину или блок дисциплин)
__________________________________________________________________________________________

1.2. Место работы: _________________________________________________________________________

     (наименование филиала и его местонахождение, центра, института)
1.2.1
Условия труда на рабочем месте преподавателя по степени вредности и (или) опасности являются ___________________________ (_______ класс) (по результатам специальной оценки условий труда/аттестации рабочих мест по условиям труда от ____________________________________________).

	V
	)

1.3.
Договор заключен (нужное отметить

	на основании конкурса

	без конкурса

	V
	):

1.4.
Трудовой договор является (нужное отметить

	договором по основной работе

	договором по внешнему совместительству

	договором по внутреннему совместительству

1.5.
Срок действия трудового договора:

начало работы -        ____  ____________ 20____г.

окончание работы -  ____  ____________ 20____г. включительно (абз.___часть ___ст. 59 ТК РФ)

____________________________________________________________________________________

II.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРЕПОДАВАТЕЛЯ:
Преподаватель имеет право:

2.1
Пользоваться оборудованием, лабораториями, источниками информации в порядке, установленном работодателем.

2.2
В установленном порядке избирать и быть избранным в Ученый совет МАИ, института, филиала.

2.3
Обжаловать приказы и распоряжения работодателя в порядке, установленном законодательством.

2.4
Пользоваться другими правами в соответствии с трудовым законодательством и коллективным договором.

Преподаватель обязан:

2.5
Неукоснительно, своевременно и надлежаще исполнять требования локальных нормативных актов МАИ.

2.6
Выполнять обязанности по занимаемой должности с соблюдением требований, установленных нормативными актами об образовании и Уставом МАИ.

2.7
Соблюдать Коллективный договор, Правила внутреннего распорядка и Индивидуальный план работы.

2.8 Своевременно оповещать руководителя своего структурного подразделения (кафедры, филиала, т.п.) о невозможности выполнить обусловленную трудовым договором и расписанием учебных занятий работу.

2.9
Выполнять требования приказов, инструкций и положений по обеспечению законных прав МАИ, других организаций и лиц на объекты интеллектуальной собственности и сохранности принадлежащей им конфиденциальной информации и коммерческой тайны, в том числе:

-
признавать права МАИ на продукты интеллектуальной деятельности (объекты интеллектуальной собственности), созданные преподавателем в порядке выполнения служебных обязанностей или по заданию МАИ или с использованием средств и ресурсов МАИ (помещение, материальные и технические средства, информация, опыт, методики и т.п.), и осуществлять необходимые действия по оформлению и регистрации указанных прав в соответствии с установленным в МАИ порядком;

· без получения в установленном порядке согласия МАИ не передавать третьим лицам и не раскрывать публично объекты интеллектуальной собственности МАИ и сведения, составляющие конфиденциальную информацию и коммерческую тайну МАИ, которые будут доверены или станут известны по работе;

· соблюдать законные права других лиц и организаций на принадлежащие им объекты интеллектуальной собственности (программные средства, патенты и т.д.), сохранять ставшую ему известной в порядке выполнения служебных обязанностей конфиденциальную информацию и коммерческую тайну других организаций и лиц;

· без получения в установленном порядке согласия МАИ не использовать объекты интеллектуальной собственности МАИ и знание конфиденциальной информации и коммерческой тайны МАИ для занятия вне МАИ любой деятельностью, в том числе, в интересах других организаций и лиц, которая в качестве конкурентного действия может нанести ущерб МАИ (включая моральный ущерб и упущенную выгоду).

2.10
Бережно относиться к материальным ценностям, принадлежащим работодателю.

2.11
Иные обязанности ____________________________________________________________________
III.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ:
Работодатель имеет право:

3.1
Изменять и расторгать трудовой договор с преподавателем, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

3.2
Поощрять преподавателя за добросовестный эффективный труд.

3.3
Требовать от преподавателя исполнения трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя, соблюдения локальных нормативных и распорядительных актов вуза.

3.4
Привлекать преподавателя к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

Работодатель обязан:

3.5
Создать условия для выполнения преподавателем обусловленных трудовым договором обязанностей.

3.6
Своевременно информировать преподавателя обо всех изменениях в организации учебного процесса (изменениях учебных планов и объемов нагрузки, расписания занятий, необходимости замены временно отсутствующего преподавателя и т.д.).

3.7
Обеспечить условия и охрану труда, предусмотренные действующими нормами и правилами.

3.8
Своевременно и в полном размере выплачивать преподавателю заработную плату, установленную настоящим трудовым договором в установленные п.5.2 настоящего договора сроки.

3.10
Осуществлять обязательное социальное страхование и социальное обеспечение преподавателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.11
Признавать, должным образом оформлять и защищать личные права преподавателя, связанные с созданными им и принадлежащие работодателю объектами интеллектуальной собственности.

3.12
Иные обязанности ____________________________________________________________________

IV.
УСЛОВИЯ ТРУДА И ОТДЫХА:

4.1
Режим рабочего времени и отдыха преподавателя в пределах рабочего дня устанавливается настоящим трудовым договором и Правилами внутреннего распорядка. В случае противоречия между положениями трудового договора и Правилами внутреннего распорядка приоритет имеют положения трудового договора.

4.2
Продолжительность рабочего времени преподавателя устанавливается индивидуальным планом и не может превышать 36 часов в неделю.

4.3
Работодатель представляет преподавателю ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск продолжительностью 56 календарных дней. Время использования отпуска устанавливается графиком отпусков, утвержденным работодателем.

4.4
Все виды аудиторной работы проводятся по утвержденному расписанию, остальные виды работ - по графику, утверждённому заведующим кафедрой.

4.5
Оценка качества работы преподавателя проводится в конце каждого учебного года (семестра) на заседании кафедры, о чем делается соответствующая запись в Индивидуальном плане преподавателя.

4.6
Повышение квалификации преподавателя за счёт Работодателя проводится в порядке и сроки установленные Работодателем. В случае истечения срока трудового договора ранее истечения срока курса повышения квалификации за счёт Работодателя, Преподаватель обязан прервать курс повышения квалификации в дату прекращения трудового договора.
V.
ОПЛАТА ТРУДА:
5.1

Работодатель устанавливает преподавателю:

5.1.1 должностной оклад в размере ______________________________________________ рублей

с ____ __________________ 20______ г.    по _____ __________________ 20_____ г.

профессиональной квалификационной группы № 4, квалификационного уровня № _________________.

В соответствии с п.11 ст.108 ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с 01.09.2013 в должностные оклады по должностям научно-педагогических работников образовательных организаций высшего образования включаются размеры надбавок за ученые степени и по должностям, которые действовали до 01.09.2013, с учетом требуемых по соответствующим должностям ученых степеней. В установленные на 01.09.2013 должностные оклады педагогических работников включается размер ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, установленной по состоянию на 31.12.2012.

5.1.2 Преподавателю по итогам отчетного периода устанавливается единовременная стимулирующая выплата, основанная на достижении показателей эффективности в рамках балльно-рейтинговой системы оценки эффективности профессиональной деятельности профессорско-преподавательского состава. Методика определения показателей утверждается отдельным локальным нормативным актом МАИ.

Если на день окончания расчётного периода трудовые отношения преподавателя с МАИ прекращены, набранные им баллы не учитываются в расчете при увольнении и выплата ему не назначается.

Порядок предоставления преподавателем сведений (формы, сроки и иное) о выполнении показателей эффективности и проверки сведений утверждается отдельным локальным нормативным актом МАИ.

5.1.3 выплата стимулирующего характера в размере _________________________ руб. в месяц за __________________________________________________________________________________________
(указываются основания установления стимулирующей выплаты)
________________________. с ____ _______________ 20____ г. по ____ ________________ 20____ г.

5.1.4 выплата стимулирующего характера в размере _________________________ руб. в месяц за __________________________________________________________________________________________
                                                         (указываются основания установления стимулирующей выплаты)
________________________. с ____ _______________ 20____ г. по ____ ________________ 20____ г.

5.1.5 выплата компенсационного характера в размере _______________________ руб. в месяц за __________________________________________________________________________________________
(указываются основания установления компенсационной выплаты)
________________________. с ____ _______________ 20____ г. по ____ ________________ 20____ г.

5.2
Заработная плата выплачивается не реже, чем каждые полмесяца: за первую половину месяца (аванс) – 25-го числа текущего месяца, за вторую половину месяца – 10-го числа следующего месяца с января 2016 года. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

Преподавателю могут быть произведены другие стимулирующие выплаты, предусмотренные «Положением об оплате труда МАИ».

5.3
При замене преподавателем другого преподавателя оплата производиться по ставкам почасовой оплаты труда по фактической учебной нагрузке, превышающей запланированную преподавателю.
VI.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ:
6.1
Стороны несут ответственность за невыполнение условий настоящего трудового договора в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.2 Настоящий трудовой договор безусловно прекращается в дату истечения срока его действия, указанную в п. 1.5. настоящего трудового договора. Продление срока действия настоящего трудового договора осуществляется исключительно путём заключения соответствующего письменного соглашения между Преподавателем и Работодателем.

6.3. Самовольное (без письменного согласия полномочного представителя работодателя – подписанта настоящего договора) выполнение Преподавателем его трудовой функции за рамками настоящего трудового договора (в нерабочее время, либо непредусмотренными настоящим трудовым договором способами, либо после истечения срока трудового договора и т.п.) не может и не влечёт за собой продление настоящего трудового договора либо иное расширение его рамок, не налагает и не может налагать на Работодателя обязанностей, выходящих за рамки настоящего трудового договора.
6.4
Досрочное расторжение трудового договора в связи с недостаточной квалификацией преподавателя производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5
Условия настоящего договора могут быть изменены или дополнены по соглашению сторон. Изменения и (или) дополнения условий трудового договора оформляются дополнительным соглашением, которое является неотъемлемой частью трудового договора. Трудовой договор может быть прекращен по основаниям и в порядке, предусмотренными Трудовым Кодексом Российской Федерации или иным Федеральным Законом.

6.6
Другие условия трудового договора_____________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
6.7
Настоящий трудовой договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у работодателя, а другой - у преподавателя, и вступает в силу после его подписания с даты, указанной в п.1.5.

6.8
Преподаватель ознакомлен с Методической инструкцией по учету показателей системы оценки эффективности профессиональной деятельности профессорско-преподавательского состава в рамках эффективного контракта федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)».
6.9
Адреса, реквизиты и подписи сторон:

МАИ: 125993, г. Москва, А-80, ГСП-3

Преподаватель: ____________________________

Волоколамское шоссе, д.4

     почтовый индекс
ИНН 77120384455

___________________________________________________

КПП 774301001

  адрес регистрации

___________________________________________________

паспорт: серия _____________ № ______________________

выдан   ____ __________________20_____г. ___________

___________________________________________________

кем выдан

________________________________________________________________________________

_____________________ код подразделения______________

Дата рождения: ______ ____________________ ________ г.

       число,
     месяц,

               год

Подписи сторон:

 Проректор по учебной работе

 ________________________
А.Д. Козорез

Преподаватель ______________________

подпись

 подпись

М.П.

Согласовано:

Заведующий кафедрой

_________________________________  ___________________________________
________________

должность

                        Ф.И.О.

подпись
Экземпляр настоящего срочного трудового договора на руки получил ____________________________________________________

                                                                                                                                                                                  ФИО, подпись